CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR IVAN MORAES

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja feita a indicação para que a Prefeitura do Recife faça a convocação do
cadastro reserva dos professores aprovados no Edital Nº 1 – SEDUC/RECIFE, de 27 de março
de 2023, na área da Educação, função Professor I e II para Prefeitura do Recife.

JUSTIFICATIVA

O referido edital previa um  total de 2.987 aprovados, 1000 para as vagas imediatas e
1.987 para formação do cadastro reserva,  após a finalização de todas as etapas. Porém,
apenas   2.362 conseguiram aprovação segundo o  diário  oficial  n°  150 publicado no dia
21/11/2023, que homologou o concurso e divulgou a lista final de aprovados.

 Apurou-se, diante da pesquisa feita pela Comissão dos Professores Aprovados para a

Educação da Prefeitura do Recife, com base em dados fornecidos em meados de 2023 pela
Secretaria da Educação da Cidade do Recife, após o preenchimento das vagas imediatas, que
havia uma vacancia de 2.189 no cargo de professor 1 e 853 no de professor 2.

 Ou seja, a necessidade é ainda maior que o apresentado no certame, visto que há
inúmeros professores contratados ocupando esses cargos vagos. Portanto, a convocação do
Cadastro Reserva regulariza os cargos que estão vagos.

Assim sendo, que aconteça a convocação de todos os aprovados no Cadastro Reserva,
pois há cargos vagos suficientes para isso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  05 de março de 2024.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Iv
an

 M
or

ae
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
12

71
13

77
83

/4
37

34
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 1571/2024

APROVADO
9ª Sessão Ordinária - 11/03/2024
HÉLIO GUABIRABA
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR IVAN MORAES

IVAN MORAES
Vereador - PSOL

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Iv
an

 M
or

ae
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
12

71
13

77
83

/4
37

34
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2